
   

SEDI ASSOCIATE: - FAVARA via Che Guevara Tel. 0922/31328 - Cod. mecc.  AGRI02452P (serale)  

                                        - RACALMUTO Via Filippo Villa Tel. 0922/948670 -   
 

 Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 

euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 del servizio di 

formazione per alunni e docenti nell’ambito del  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29775 

CUP: C64D23002410006 

CIG: B115B2E262 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

“ENRICO FERMI” 
Via Miniera Taccia Caci Pirandello s.n.c (ex ASI) – 92021 Aragona (AG) 

Cod. mecc. AGIS02400L – Tel. 0922/602498 –  

C.F. 93071340843 - e-mail: agis02400L@istruzione.it – Pec.  agis02400L@pec.istruzione.it - sito:  www.iissfermi.edu.it 
 

                                        ITI  –  SETTORE TECNOLOGICO                                                         IPSIA  –  SETTORI: SERVIZI  –  IND. E ART. 
                                     Cod. mecc. AGTF024015                                                                                Cod. mecc. AGRI024018

 

 
                                       

All’ ALBO ONLINE 
Alla sezione “Amministrazione Trasparente”della scuola Sez. PNRR 

Agli atti del fascicolo di cui al progetto 
AVVISO M4C1I3.1-2023-1143-P-29775- Competenze STEM  

e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 652023) 
 

DETERMINA N 19  DEL 03/04/2024   DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

mailto:agis02400L@istruzione.it
mailto:agis02400L@pec.istruzione.it
http://www.iissfermi.edu.it/




     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” - ARAGONA 

 

  

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 31marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” - ARAGONA 

 

  

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del  30/03/2023 di adesione al progetto; 

VISTA  la Delibera del collegio docenti   n. 54 del 16/06/2023 di adesione al progetto; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il D.M. n. 65 del 12/04/2023 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove 

competenze e nuovi linguaggi" Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) nell'ambito della Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi 

all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU e che sono stati 

assegnati a Codesta Istituzione della somma di € 123.757,09, cui € 99.578,27 per 

l’attuazione della linea di investimento A ed € 24.178,82 per l’attuazione della 

linea di investimento B; 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” - ARAGONA 

 

  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n.  9956 del 22.01.2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 20/12/2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 13/02/2024 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale per l’anno scolastico 2024; 

VISTO il Progetto, Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) M4C1I3.1-2023-1143-P-

29775, dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dal 

Titolo “Tell me about STEM & English”; 

VISTA                   l’assunzione in Bilancio Prot. 2771 del 22/02/2024; 
 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare sollecitamente il servizio che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta già in fase di presentazione 

della proposta progettuale, i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto sono risultati esseri quelli dell’operatore Accademia Ad Astra Srl, 

con sede in Raffadali (AG), in Piazza Progresso, 20, CAP 92015, partita IVA 

03052020843; 

 CONSIDERATO che l’attività formativa di collaborazione in partenariato e/o di esperti proposta 

da Accademia Ad Astra Srl (prot. n. 146 del 08/01/2024) riguarda 

specificatamente la formazione linguistica della lingua inglese per docenti e 

studenti realizzata attraverso la sperimentata e valida esperienza dei propri 

docenti esperti e qualificati (sono molte le scuole che hanno un contratto con 

Accademia Ad Astra srl). 

CONSIDERATO che l’Accademia ASTRA Srl dà le massime garanzie in termini di competenza, 

preparazione e conoscenza della materia in quanto Centro Autorizzato per le 

Certificazioni Cambridge English; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa 

consentire alla scrivente istituzione scolastica di velocizzare l’affidamento 

del servizio di formazione richiesto; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” - ARAGONA 

 

  

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta 

individuata in premessa.  

La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura del servizio di formazione composto da: 

 

n. 

edizioni 

  

n. 

ore 

  

n. 

Destinatari 

  

Struttura della formazione/figure 

formative richieste 

n. 

ore 

totale 

Tipologia attività 

(curriculare/pomeridiana) 

2 

 

 

40 

 

 

n. 12  

alunni per 

edizione 

LINEA DI INTERVENTO A 

formatore esperto madrelingua o comunque in 

possesso di un livello di conoscenza e certificazione 

linguistica pari almeno a C1 per la realizzazione di 

corsi annuali di formazione linguistica mirati al 

conseguimento della certificazione linguistica di 

livello B1. 

80 

 

 

pomeridiana 

3 

 

 

 

 

 

 

43 

 

 

 

 

 

 

n. 5  

Docenti 

per 

edizione 

 

 

 

 

 

LINEA DI INTERVENTO B 

formatore esperto in possesso di un livello di 

conoscenza e certificazione linguistica pari almeno a 

C1 e con competenze documentate sulla metodologia 

CLIL, secondo le seguenti articolazioni:  

Tipologia A: n. 2 corsi annuali di formazione 

linguistica mirati al conseguimento della certificazione 

linguistica di livello B1, C1, secondo quanto previsto 

dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 

2022, n. 62, con durata dei percorsi commisurata ad 

ottenere una preparazione adeguata per sostenere la 

certificazione al livello successivo rispetto a quello di 

partenza.  

Tipologia B: n. 1 corso annuale di metodologia, 

articolati in attività d’aula, in attività laboratoriali e di 

formazione sul campo, mirati a potenziare le 

competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-

comunicative dei docenti per l’insegnamento delle 

discipline secondo la metodologia CLIL 

129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pomeridiana 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal 

ministero, da affidare per il corretto espletamento dei percorsi formativi è determinato in: 

• € 79,00 (eurosettantanove/00)   Compresa IVA se dovuta, per Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (LINEA DI INTERVENTO A); 

• € 122,00 (eurocentoventidue//00) Compresa IVA se dovuta, per Percorsi formativi annuali 

di lingua e metodologia per docenti (LINEA DI INTERVENTO); 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/22 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta economica presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”,  

in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche 

della tabella precedente ovvero del capitolato allegato; 

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 

cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto, non sarà richiesta:  

 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” - ARAGONA 

 

  

➢ garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al 

già menzionato art. 53del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e 

dell’offerta economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse 

stato praticato un miglioramento delle condizioni economiche almeno pari all’importo della 

garanzia definitiva; 

Art. 6 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 

di offerta allegato alla presente determina; 

 

Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Elisa 

Enza Casalicchio. 

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Elisa Maria Enza Casalicchio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                 Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

Allegati: 

 

1. Capitolato tecnico;  

2. Disciplinare di gara;  

3. DGUE; 

4. Modello di tracciabilità flussi finanziari (Allegato 1);  

5. Dichiarazione della situazione occupazionale e di impegno al rispetto in caso di affidamento 

dell’art. 47 comma 4 del DL 77/2021 (Allegato 2)  

6. Dichiarazione inerente il rispetto della normativa sugli obblighi di assunzione dei lavoratori 

disabili ex art. 17 L.68/1999 (Allegato 3);  

7. Dichiarazione del titolare effettivo (Allegato 4);  

8. Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (Allegato 5);  

9. Patto di integrità (Allegato 6)  

10. Dichiarazione di impegno al rilascio della garanzia definitiva (Allegato 7)  

11. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex 

artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti (Allegato 8)  

12. Dichiarazione di consapevolezza clausola risolutiva espressa (Allegato 9)  
 


		2024-04-03T14:41:57+0200
	ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO




